
＜注意事項＞ 上段 消費税抜き

下段 [消費税10%込]

１時間 2,500円 １時間 1,812円

１日 20,000円 １日 14,500円

☆農業機械・施設等作業料金（稲作の場合）　（オペレーター代込/補助員は別途）

料  金

7,400円

[8,140]

8,600円

[9,460]

9,200円

[10,120]

17,000円

[18,700]

1,170円

[1,287]

460円

[506]

570円

[627]

360円

[396]

6,800円

[7,480]

1,800円

[1,980]

（参考）　

10アール 4,700［5,170］円 １回あたり

10アール 4,400［4,840］円 １回あたり

4,300[4,730]円 県標準料金参照

1,600[1,760]円 草刈機持込（損料・燃料含む）

☆農業機械・施設等作業料金（転作の場合）　（オペレーター代込）

大　　麦 そ　　ば

7,600円 7,600円

[8,360] [8,360]

12,600円

[13,860]

令和８年度　農作業標準料金

　　農作業標準料金は30ａ程度の整備済の圃場で試算してありますので、

各作業は　当事者間で話合いのうえ、料金を決定してください。

（圃場の立地条件や整備状況（傾斜状況・区画の大小）、燃料費高騰や賃金上昇等の社会情勢に左右されるため）

一般農作業標準賃金（１日８時間） オペレーター標準賃金 同補助オペレータ賃金

作  業  区  分 単  位 備  考

耕起（ディスクロータリー耕）

荒がき（ロータリー耕）

畔塗り作業 100m

畦畔草刈作業 １時間

作業区分 大　　豆 備　　考

6,800円

[7,480]

12,800円

[14,080]

2,100円

[2,310]

4,000円

[4,400]

11,039円 ～ 12,307円

耕起（ロータリー耕） 10アール １回あたり

代  か  き 10アール ２回がけ

田    植 10アール 苗、肥料、除草剤は別途

収    穫 10アール もみ運搬は別途

乾    燥 60㎏

もみすり（米選機含む） 60㎏
作業員１名含む
色彩選別作業は別途

色彩選別 60㎏

色彩選別作業単独の場合

籾摺作業と一連の場合

直播作業 10アール

除草剤・防除作業（ドローン） 10アール
オペレーター２名
作業員２名含む

耕起・播種 種子代は別途

収    穫
麦は自脱型、大豆・蕎麦は普通型

収穫物運搬は別途

溝　掘　り
ロータリートレンチャー
100m当たり

培    土 － － ロータリーカルチ


