

# 令和8年度 農作業標準料金

## <注意事項>

農作業標準料金は30a程度の整備済の圃場で試算してありますので、

**各作業は 当事者間で話合いのうえ、料金を決定してください。**

(圃場の立地条件や整備状況(傾斜状況・区画の大小)、燃料費高騰や賃金上昇等の社会情勢に左右されるため)

上段	消費税抜き
下段	[消費税10%込]

一般農作業標準賃金(1日8時間) 11,039円 ~ 12,307円	オペレーター標準賃金		同補助オペレータ賃金	
	1時間	2,500円	1時間	1,812円
	1日	20,000円	1日	14,500円

## ☆農業機械・施設等作業料金(稲作の場合)(オペレーター代込/補助員は別途)

作業区分	単位	料金	備考
耕起(ロータリー耕)	10アール	7,400円 [8,140]	1回あたり
代かき	10アール	8,600円 [9,460]	2回がけ
田植	10アール	9,200円 [10,120]	苗、肥料、除草剤は別途
収穫	10アール	17,000円 [18,700]	もみ運搬は別途
乾燥	60kg	1,170円 [1,287]	
もみすり(米選機含む)	60kg	460円 [506]	作業員1名含む 色彩選別作業は別途
色彩選別	60kg	570円 [627]	色彩選別作業単独の場合
		360円 [396]	籾摺作業と一連の場合
直播作業	10アール	6,800円 [7,480]	
除草剤・防除作業(ドローン)	10アール	1,800円 [1,980]	オペレーター2名 作業員2名含む

(参考)

耕起(ディスクロータリー耕)	10アール	4,700[5,170]円	1回あたり
荒がき(ロータリー耕)	10アール	4,400[4,840]円	1回あたり
畔塗り作業	100m	4,300[4,730]円	県標準料金参照
畦畔草刈作業	1時間	1,600[1,760]円	草刈機持込(損料・燃料含む)

## ☆農業機械・施設等作業料金(転作の場合)(オペレーター代込)

作業区分	大麦	大豆	そば	備考
耕起・播種	7,600円 [8,360]	6,800円 [7,480]	7,600円 [8,360]	種子代は別途
収穫	12,600円 [13,860]	12,800円 [14,080]		麦は自脱型、大豆・蕎麦は普通型 収穫物運搬は別途
溝掘り	2,100円 [2,310]			ロータリートラクター 100m当たり
培土	—	4,000円 [4,400]	—	ロータリーカルチ